ESTADO DE SANTA CATARINA
Câmara de Vereadores de Itajaí

Av. Ver. Abrahão João Francisco (Contorno Sul), 3825 – Ressacada
CEP: 88.307-303 – ITAJAÍ – SC   Fone: (47) 3344-7100

INDICAÇÃO N° 1001/2022

Senhor Presidente:

                             O Vereador que abaixo subscreve, na forma regimental, requer a V.Exa. o
envio da presente Indicação ao Exmo. Senhor Prefeito Municipal  de Itajaí,  com cópia à
Secretaria Municipal de Educação, em específico ao Departamento de Infraestrutura, para
que realize manutenção nas instalações elétricas e execute reparos em toda infraestrutura
das salas de aula da CEI Neusa Reis Cesário Pereira, situada na Rua Hamilton Pimentel,
número 200, Bairro Cordeiros, Itajaí.

JUSTIFICATIVA:

Esta  demanda é  uma reivindicação de pais  e  professores  da CEI,  visto  que no local  há
inúmeras salas de aula com pisos soltos e rachaduras.
Ocorre ainda, que as instalações elétricas encontram-se precárias,  os tetos das salas de
aula, estão com vazamentos de água, prejudicando diretamente à infraestrutura da escola.
Visa  salientar,  que  a  segurança  e  a  saúde  dos  alunos  e  demais  funcionários  da  escola,
também está comprometida,  diante da eminente necessidade de reparos em caráter de
urgência.
Assim evidente a necessidade de reparação urgente em toda a escola, para o que ocorra o
devido  cumprimento  da  função  social  da  administração,  o  bem estar  dos  professores  e
alunos e consequente regular funcionamento escolar.

SALA DAS SESSÕES, EM 28 DE MARÇO DE 2022

ODIVAN WIVALDO LINHARES
VEREADOR - PSB